
               

 

 

              Il Direttore  

  Determina n.68 del 14 aprile 2023 

 

Oggetto: Affidamento diretto del servizio di controllo della contaminazione interna “Whole Body 

Counter (WBC)”, dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per la 

durata di tre anni. CIG Z283A6478B 

 

VISTO il Decreto legislativo 4 marzo 2014, n. 45, come modificato dal decreto legislativo 15 

settembre 2017, n. 137 di recepimento della direttiva 2011/70/EURATOM e 2014/87EURATOM 

e in particolare gli articoli 1, 6 e 9 che istituiscono l’Ispettorato nazionale per la sicurezza nucleare 

e la radioprotezione (di seguito ISIN) con funzioni e i compiti di autorità nazionale di regolazione 

tecnica in materia di sicurezza nucleare e radioprotezione;   

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento interni dell’ISIN approvato con 

delibera del Direttore dell’ISIN n. 3 del 22 giugno 2018, prot. n. 1061 del 25 giugno 2018, e 

modificato con delibera del Direttore dell’ISIN n. 5 del 22 febbraio 2021, prot. 13621 del 22 

febbraio 2021;  

VISTO il Regolamento di contabilità dell’ISIN approvato con delibera del Direttore dell’ISIN n. 

4 del 16 luglio 2018, prot. n. 1075 del 16 luglio 2018; 

VISTO il bilancio di previsione dell’ISIN per l’esercizio finanziario 2023, approvato con delibera 

del Direttore dell’ISIN n. 15 del 22 dicembre 2023; 

VISTO il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture stipulati 

dall’ISIN approvato con delibera del Direttore dell’ISIN n. 14 del 2 maggio 2019, e integrato con 

delibera del Direttore n. 2 del 10 febbraio 2021;  

VISTA la nota prot. 1246 del 3 marzo 2023 con la quale il Dott. Massimo Altavilla, al fine di 

adempiere agli obblighi che l’articolo 109 del D.lgs. n. 101 del 2020 pone a carico del datore di 

lavoro, ha chiesto  di acquisire il Servizio di controlli di contaminazione interna(WBC) per il 

personale classificato dell’ISIN; e, sulla base dell’attestazione di unicità certificata dal menzionato 

Centro in data 1° dicembre 2022 e del proprio parere tecnico di infungibilità rilasciato in data 15 

marzo 2023, ha proposto di affidarlo  all’Istituto di Radioprotezione del Centro ENEA Casaccia;  

VISTO il D.lgs. n.50/2016 e in particolare l’art.36, comma 2, lettera a) che disciplina 

l’affidamento diretto di servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro, l’art. 63, comma 2, lettera b) 

n. 1,, che consente il ricorso alla procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara 

quando le forniture o i servizi possono essere forniti unicamente da un determinato operatore 

economico perché la concorrenza è assente per motivi tecnici  in quanto non esistono altri operatori 

economici o soluzioni alternative ragionevoli e l’assenza di concorrenza non è il risultato di una 

limitazione artificiale dei parametri dell’appalto;   

VISTA l’offerta trasmessa con nota prot. ENEA/2022/79996/IPRMIR per l’esecuzione di ad un 

costo unitario stabilito, in applicazione delle nuove tariffe in vigore per l’anno 2023, in € 265,10 

(€ duecentosessantacinque/10) oltre IVA al 22% per misurazione e una spesa complessiva 

massima di € 18.291,90 (euro diciottomiladuecentonovantunomila/90), oltre € 4.024,22 (euro 



               

 

quattromilaventiquattro/22) per IVA al 22%, che, in relazione alla ripartizione annua delle 

misurazioni previste, è suddivisa nelle seguenti quote annuali: 

- Anno 2023: € 6.097,30 oltre IVA al 22%   per n. 23 misurazioni 

- Anno 2024: € 6.097,30 oltre IVA al 22%   per n. 23 misurazioni; 

- Anno 2025: € 6.097,30 oltre IVA al 22%   per n. 23 misurazioni; 

DATO ATTO che la spesa complessiva di €18.291,90 (euro 

diciottomiladuecentonovantunomila/90), oltre € 4.024,22 (euro quattromilaventiquattro/22) per 

IVA al 22%, per la quota parte di € 6.097,30 (euro seimilanovantasette/30), oltre € 1.341,40 (€ 

milletrecentoquarantuno/40) per IVA al 22% ,  relativa al primo anno di durata del servizio, trova 

copertura nel capitolo 13101 “Spese per accertamenti sanitari, comprese spese per visite fiscali"  

del bilancio di previsione dell’ISIN per l’esercizio finanziario 2023, e per le restanti quote relative 

ai successivi anni di durata del servizio troverà copertura nei corrispondenti capitoli dei bilanci di 

previsione dell’ISIN per gli esercizi finanziari 2025 e 2026; 

VISTO altresì lo schema di contratto per l’affidamento del servizio di che trattasi, in favore 

dell’Istituto di Radioprotezione del Centro ENEA Casaccia; 

 

DISPONE 

1. di procedere, ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera a) e dell’art. 63, comma 2, lett. b) del d.lgs. 

n. 50/2016 e s.m.i., all’affidamento diretto in favore dell’Istituto di Radioprotezione del Centro 

ENEA Casaccia del servizio di controllo della contaminazione interna (WBC - Whole Body 

Counter), avente ad oggetto l’esecuzione di n. 69 misurazioni di contaminazione interna,  

suddivise in n. 23 misurazioni di contaminazione interna per l’anno 2023, e in n. 23 misurazioni 

di contaminazione interna per ciascuno degli anni 2024 e 2025, , attraverso l’impiego di 

“Misurazioni mediante in vivo counter ad alta efficienza dell’attività nel corpo intero o in uno 

specifico organo di radionuclidi con emissione fotonica da 100 keV a 2 MeV”, per un importo 

unitario a misurazione pari ad € 265,10 oltre IVA al 22%, e un corrispettivo complessivo totale 

di € 18.291,90 (euro diciottomiladuecentonovantunomila/90), oltre 4.024,22 (euro 

quattromilaventiquattro/22) per IVA al 22%;   

2. di nominare il Dott. Massimo Altavilla Responsabile Unico del procedimento (RUP) e Direttore 

dell’Esecuzione del Contratto (DEC), ai sensi degli articoli 31, del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 

con l’incarico di acquisire e gestire lo smart CIG e di assolvere tutti i restanti adempimenti 

correlati al presente affidamento ed alla corretta esecuzione della prestazione richiesta; 

3. di approvare lo schema di contratto per l’affidamento del servizio di che trattasi allegato sub 

“A”; 

4. di assumere l’impegno di spesa di € 6.097,30 (euro seimilanovantasette/70), oltre € 1.341,40 (€ 

milletrecentoquarantuno/47) per IVA al 22% sul capitolo 13101 “Spese per accertamenti 

sanitari, comprese spese per visite fiscali" del bilancio di previsione dell’ISIN per l’esercizio 

finanziario 2023, che presenta la necessaria disponibilità, per l’effettuazione di n. 23 

misurazioni nel corso del medesimo esercizio finanziario;  

5. di dare atto che per le restanti quote di spesa relative ai successivi anni di durata del servizio si 

provvederà alla copertura nei corrispondenti capitoli dei bilanci di previsione dell’ISIN per gli 

esercizi finanziari 2024 e 2025;  

6. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile per la prevenzione della corruzione e 

della trasparenza per la pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 



               

 

web dell’ISIN, per assolvere agli obblighi di trasparenza, richiamati in materia di appalti 

pubblici dall’art. 29 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.. 

                                 

         Avv. Maurizio Pernice   

 

Visto il Dirigente AGBP 

  Dott. Claudio Nicolini  


		2023-04-14T16:24:05+0200
	CLAUDIO NICOLINI


		2023-04-14T16:25:32+0200
	Maurizio Pernice




